



ОДК

**ММП ИМЕНИ
В.В. ЧЕРНЫШЕВА**

Акционерное общество
«Московское машиностроительное предприятие имени
В.В.Чернышева»

Консолидированная финансовая отчетность
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года,
и аудиторское заключение независимого аудитора

Содержание

Аудиторское заключение независимого аудитора.....	3
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	7
Консолидированный отчет о финансовом положении	8
Консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	10
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	
1. Информация о Группе и ее деятельности	11
2. Существенные учетные суждения, оценки и допущения	13
3. Изменения и реклассификации в консолидированной финансовой отчетности.....	16
4. Выручка	18
5. Себестоимость	19
6. Коммерческие расходы	19
7. Управленческие расходы	19
8. Прочие (расходы)/доходы, нетто	20
9. Финансовые расходы, нетто	20
10. Расход по налогу на прибыль	21
11. Основные средства	24
12. Нематериальные активы	25
13. Запасы	26
14. Авансы поставщикам	26
15. Финансовые активы.....	26
16. Торговая и прочая дебиторская задолженность	27
17. Денежные средства и их эквиваленты.....	27
18. Капитал.....	28
19. Заемные средства.....	28
20. Торговая и прочая кредиторская задолженность	29
21. Оценочные обязательства	30
22. Управление финансовыми рисками и управление капиталом	30
23. Условные и договорные обязательства	33
24. Операции со связанными сторонам	34
25. События после отчетной даты.....	35
26. Существенные положения учетной политики	35

Исх № 1320 от 23.04.2026

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам АО «ММП имени В.В. Чернышева»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «Московское машиностроительное предприятие имени В.В. Чернышева» (ОГРН 1027700283742) и его дочерних обществ (далее по тексту – «Группа»), состоящей из:

- консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2025 год;
- консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2025 года;
- консолидированного отчета о движении денежных средств за 2025 год;
- консолидированного отчета об изменениях в капитале за 2025 год;
- примечаний к консолидированной финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2025 год в соответствии со стандартами МСФО.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями, принятыми в Российской Федерации, в том числе в Правилах независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексе профессиональной этики аудиторов, включая требования независимости, применимыми к аудиту финансовой отчетности общественно значимых организаций. Нами также выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Выручка (примечание 4)

Вопрос признания выручки от реализации продукции, оказания услуг и технического обслуживания является одним из наиболее значимых в связи со значимостью статей «Выручка» и «Себестоимость реализации» и их влияния на статьи «Активы по договору» и «Обязательства по договору», в том числе в связи с тем, сроки признания выручки и определение ее величины несут в себе сложность и требуют от руководства применения суждения ввиду наличия обязанностей к исполнению как в течение периода, так и в определенный момент времени.

Мы изучили порядок отражения выручки, закрепленный в учетной политике Группы. Мы выборочно проверили соблюдение критериев идентификации договоров с покупателями. Мы выборочно проверили условия договоров с покупателями на наличие обязанностей к исполнению в течение периода либо в определенный момент времени. Для обязанностей к исполнению в течение периода мы проанализировали порядок определения процента завершенности и распределения расходов между заказами. Мы проанализировали распределение цены сделки на каждую обязанность к исполнению. Мы проанализировали цены договоров на наличие значительного компонента финансирования. Мы рассмотрели операции, по которым выручка отражается в определенный момент времени, сверив проведенные операции с данными о реальных отгрузках и счетах, принимая во внимание условия договоров о реализации.

ВАЖНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Мы обращаем внимание на раздел 1.4 «Принцип непрерывности деятельности» примечаний к консолидированной финансовой отчетности, в котором указано, что в течение 2025 года и 2024 года Группа выполняла план работ по реорганизации юридического лица в целях реализации проекта повышения операционной эффективности предприятий Группы, предусматривающего трансформацию индустриальной модели. Проведение необходимых корпоративных процедур ожидается до конца 2026 года. Мы не выражаем модифицированное мнение, в связи с этим вопросом.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЧЛЕНОВ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ ЗА КОНСОЛИДИРОВАННУЮ ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Совета Директоров несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок, рассчитанных руководством и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- планируем и проводим аудит Группы для получения достаточных надлежащих аудиторских доказательств, относящихся к финансовой информации организаций или подразделений Группы, в качестве основы для формирования мнения о консолидированной финансовой отчетности Группы. Мы отвечаем за руководство, надзор за ходом аудита и проверку работы по аудиту, выполненной для целей аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета Директоров, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов Совета Директоров, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Лицо, действующее от имени аудиторской организации
на основании доверенности № ОБ/10725/26-ФЗ-3
от 01 июля 2025 г. сроком до 30 июня 2026 г.
руководитель аудита, по результатам которого составлено
аудиторское заключение, (ОРНЗ 22006052910)

Наталья Владимировна Бушманова



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза»,
127473, г. Москва, ул. Краснопролетарская, дом 16, строение 1, этаж 6, помещение I, комната 29,
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),
ОРНЗ 12006017998

« 23 » Апреля 2026 г.

АО «ММП имени В.В. Чернышева»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	2025 год	2024 год (пересмотрено)
Выручка	4	29 864	30 110
Себестоимость	5	(20 958)	(18 909)
Валовая прибыль		8 906	11 201
Коммерческие расходы	6	(4 917)	(4 107)
Управленческие расходы	7	(1 472)	(1 493)
Убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов	11,12	(205)	(1 845)
Прибыль от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	16	500	217
Прочие (расходы)/доходы, нетто	8	(1 771)	44
Прибыль от операционной деятельности		1 041	4 017
Финансовые расходы, нетто	9	(3 147)	(3 397)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто		(3 830)	281
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(5 936)	901
Доход/(расход) по налогу на прибыль	10	1 142	(120)
(Убыток)/прибыль за период		(4 794)	781
(Убыток)/прибыль за период, причитающийся:			
акционерам материнской организации		(4 789)	785
неконтролирующим долям участия		(5)	(4)
Прочий совокупный доход/(расход) за период		4	(12)
Общий совокупный (расход)/доход за период		(4 790)	769
Общий совокупный (расход)/доход за период, причитающийся:			
акционерам материнской организации		(4 785)	773
неконтролирующим долям участия		(5)	(4)
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, руб.	18	(0,1642)	0,027

Консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством
АО «ММП имени В.В. Чернышева» «23» апреля 2026 года.

А.И. Громов



Управляющий директор
(по доверенности от 09.09.2024 г. №82)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

АО «ММП имени В.В. Чернышева»

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)	На 31 декабря 2023 года (пересмотрено)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства и инвестиционная недвижимость	11	287	3 566	4 455
Нематериальные активы	12	-	-	904
Отложенные налоговые активы	10	1 222	-	2
Финансовые активы		-	-	3 825
Итого внеоборотные активы		1 509	3 566	9 186
Оборотные активы				
Запасы	13	5 198	13 276	14 049
Авансы поставщикам	14	2 282	2 528	1 206
Финансовые активы	15	-	4 091	1 779
Активы по договорам с покупателями	4	-	643	499
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		131	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	16	28 141	30 735	23 720
Прочие оборотные активы		62	114	83
Денежные средства и их эквиваленты	17	294	901	724
Итого оборотные активы		36 108	52 288	42 060
Активы, предназначенные для продажи	11	3 039	166	-
Итого активы		40 656	56 020	51 246
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	18	29 177	29 177	29 177
Добавочный капитал		2 899	2 899	2 899
Непокрытый убыток		(32 325)	(27 540)	(28 224)
Итого капитал акционеров материнской организации		(249)	4 536	3 852
Неконтролирующие доли участия		(5)	-	4
Итого капитал		(254)	4 536	3 856
Долгосрочные обязательства				
Заемные средства	19	-	6 724	30 555
Обязательства по договорам с покупателями	4	-	183	573
Обязательства по вознаграждениям работникам		-	13	13
Отложенные налоговые обязательства	10	-	29	147
Итого долгосрочные обязательства		-	6 949	31 288
Краткосрочные обязательства				
Заемные средства	19	33 093	32 083	7 995
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	6 519	8 916	6 730
Обязательства по договорам с покупателями	4	722	2 739	863
Обязательства по налогу на прибыль		-	328	117
Оценочные обязательства	21	567	464	391
Обязательства по вознаграждениям работникам		9	5	6
Итого краткосрочные обязательства		40 910	44 535	16 102
Итого капитал и обязательства		40 656	56 020	51 246

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

АО «ММП имени В.В. Чернышева»

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	2025 год	2024 год (пересмотрено)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(5 936)	901
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	11,12	460	770
Убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов	11,12	205	1 845
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто		3 830	(281)
Финансовые расходы, нетто	9	3 147	3 397
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		(201)	(170)
Прибыль от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	16	(500)	(217)
Изменение резерва под снижение стоимости авансов поставщикам		-	(27)
Изменение в оценочных обязательствах	21	387	387
Изменение резерва под снижение стоимости запасов	13	(1 217)	965
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		175	7 570
Изменение запасов		9 295	(192)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(808)	(6 433)
Изменение активов по договорам с покупателями		643	(144)
Изменение авансов поставщикам		246	(1 295)
Изменение прочих оборотных активов		125	(16)
Изменение обязательств по договорам с покупателями		(2 200)	1 486
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих обязательств		(2 535)	1 614
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		4 941	2 590
Проценты уплаченные	19	(1 802)	(1 902)
Налог на прибыль уплаченный		(569)	(117)
Чистый поток денежных средств, полученный от операционной деятельности		2 570	571
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств	11,16	(561)	(904)
Поступления от реализации основных средств		4 639	2 062
Приобретение нематериальных активов	12	(99)	-
Проценты полученные		150	3
Чистый поток денежных средств, полученный от инвестиционной деятельности		4 129	1 161
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	19	6 788	22 657
Погашение заемных средств	19	(14 010)	(24 119)
Платежи по арендным обязательствам	19	(84)	(93)
Чистый поток денежных средств, использованный в финансовой деятельности		(7 306)	(1 555)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(607)	177
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	17	901	724
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	17	294	901

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

АО «ММП имени В.В. Чернышева»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Непокрытый убыток	Итого капитал акционеров материнской организации	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2024 года (пересмотрено)	29 177	2 899	(28 224)	3 852	4	3 856
Прибыль за период	-	-	785	785	(4)	781
Прочий совокупный расход за период	-	-	(12)	(12)	-	(12)
Общий совокупный доход за период	-	-	773	773	(4)	769
Операции с собственниками	-	-	(89)	(89)	-	(89)
Прочие изменения капитала	-	-	(89)	(89)	-	(89)
Итого операции с собственниками	-	-	(89)	(89)	-	(89)
На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)	29 177	2 899	(27 540)	4 536	-	4 536
Убыток за период	-	-	(4 789)	(4 789)	(5)	(4 794)
Прочий совокупный доход за период	-	-	4	4	-	4
Общий совокупный расход за период	-	-	(4 785)	(4 785)	(5)	(4 790)
На 31 декабря 2025 года	29 177	2 899	(32 325)	(249)	(5)	(254)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

1. Информация о Группе и ее деятельности

1.1. Организационная структура и деятельность

Акционерное общество «Московское машиностроительное предприятие имени В.В. Чернышева» (далее – АО «ММП имени В.В. Чернышева» или «Организация») и его дочерняя организация (далее – «Группа») осуществляют производство, сервисное обслуживание и ремонт газотурбинных авиационных двигателей, узлов вертолетных двигателей, испытания газотурбинных авиационных двигателей и отдельных узлов. Производимая продукция реализуется на территории Российской Федерации и за рубежом.

Головной офис АО «ММП имени В.В. Чернышева» расположен по адресу: 125362, Москва, ул. Вишневая, д. 7.

По состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года ключевым акционером Организации является АО «ОДК» (99,99% акций на 31 декабря 2025 года, 99,99% акций на 31 декабря 2024 года).

Государственная корпорация «Ростех» является конечной материнской организацией АО «ОДК». Правительство Российской Федерации является конечной контролирующей стороной Группы.

Списочная численность сотрудников Группы на 31 декабря 2025 год составила 514 человек (на 31 декабря 2024 года: 4 753 человека).

1.2. Периметр консолидации

Консолидированная финансовая отчетность Группы отражает результаты деятельности АО «ММП имени В.В. Чернышева» и его дочерней организации. Ниже представлена информация о дочерней организации Группы:

Организация	Основное направление деятельности	Эффективная доля владения, %	
		На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Дочерняя организация	Торговля оптовая прочими машинами и оборудованием	60%	60%

1.3. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации, соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которые подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития в большей степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Операции в иностранной валюте

Российский рубль является функциональной валютой организаций Группы, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации.

В таблице ниже приводятся обменные курсы доллара США и евро к рублю, использованные для пересчета денежных активов и обязательств в иностранной валюте.

Официальные обменные курсы:

	рублей за 1 доллар США	рублей за 1 евро
На 31 декабря 2025 года	78,23	92,09
Средний курс за 2025 года	83,62	94,31
На 31 декабря 2024 года	101,68	106,10
Средний курс за 2024 года	92,57	100,22

Санкции

В 2025 году продолжается эскалация геополитической напряженности и ужесточение санкций по отношению к юридическим и физическим лицам Российской Федерации, продолжает сохраняться высокая неопределенность влияния внешних и внутренних факторов на экономику Российской Федерации.

Группа внимательно следит за развитием ситуации и возникновением любых индикаторов негативного влияния на ее деятельность.

1.4. Принцип непрерывности деятельности

Группа получила чистый убыток в сумме 4 794 млн руб. за 2025 год (за 2024 год: чистая прибыль в сумме 781 млн руб.). Чистый оборотный капитал (сумма всех оборотных активов за вычетом суммы всех оборотных обязательств) отрицательный по состоянию на 31 декабря 2025 года составляет 4 802 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: положительный, 7 753 млн руб.). Чистые обязательства Группы на 31 декабря 2025 года составляют 254 млн руб. (на 31 декабря 2024 года чистые активы в сумме 4 536 млн руб.).

Основной причиной снижения чистых активов и формирования убытка в 2025 году является проведение мероприятий по реорганизации производственной площадки по адресу: г. Москва, ул. Вишневая, 7 в целях реализации проекта повышения операционной эффективности предприятий Группы, предусматривающего трансформацию индустриальной модели общества.

Материнская организация АО «ОДК» в течение 2025 года и 2024 года выполняла план работ по проекту «Реорганизация производственного комплекса АО «ММП имени В.В. Чернышева», включая реорганизацию юридического лица АО «ММП имени В.В. Чернышева» и перевод производственных мощностей на производственный комплекс «Салют» АО «ОДК», реализуемого в рамках исполнения Распоряжения Правительства Российской Федерации. Проведение необходимых корпоративных процедур ожидается до конца 2026 года. Все активы и обязательства Группы, не реализованные (не погашенные) до момента реорганизации, в порядке правопреемства будут переданы ПАО «ОДК-УМПО», финансовая устойчивость и платежеспособность которого обеспечит выполнение допущения о непрерывности деятельности.

С учетом вышесказанного, Руководство Группы планирует реорганизацию путем присоединения к ПАО «ОДК-УМПО» в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода.

1.5. Основные принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности

Консолидированная финансовая отчетность (далее – КФО) Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности (далее – ФМСФО) и признанными Правительством Российской Федерации.

В связи с осуществлением реорганизации Группа подготовила КФО в соответствии с МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность». Активы Группы, которые удовлетворяют критериям классификации в качестве предназначенных для продажи, оценены по наименьшей из балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. Основные средства оценены в соответствии с принципами оценки по ликвидационной стоимости, разница между балансовой и ликвидационной стоимостью отражена по статье «Убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов» консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Запасы оценены по чистой возможной цене продажи в

соответствии с МСФО (IAS) 2 «Запасы». Стоимость денежных средств, торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов поставщикам, торговой и прочей кредиторской задолженности, заемных средств и прочих краткосрочных активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

Консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за предыдущий период. Группа придерживается принципа последовательности представления и классификации статей в консолидированной финансовой отчетности от периода к периоду. Однако в каждом отчетном периоде Группа анализирует корректность и адекватность агрегирования статей финансовой отчетности исходя из существенности каждого класса представленных ранее статей.

1.6. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе консолидации финансовых отчетностей материнской организации и ее дочерней организацией по состоянию на 31 декабря 2025 года.

2. Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Применение учетной политики Группы требует от руководства формирования суждений, оценок и допущений в отношении балансовой стоимости активов и обязательств в тех случаях, когда их затруднительно определить на основании других источников. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя из прошлого опыта и прочих значимых факторов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Ключевые допущения, затрагивающие будущие периоды, и прочие источники неопределенности на отчетную дату, которые приводят к возникновению значительного риска внесения существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, приведены ниже.

В связи со значительными сложностями в прогнозировании макроэкономических показателей в сложившихся экономических условиях по состоянию на отчетную дату, приведенные в консолидированной финансовой отчетности результаты расчетов оценочных показателей могут существенно отличаться от фактических результатов. На дату подготовки консолидированной финансовой отчетности Группы при расчете указанных оценочных показателей были использованы максимально возможные объективные оценки.

Существует вероятность отклонения использованных при подготовке консолидированной финансовой отчетности оценок от фактических оценок в отношении следующих показателей:

- оценки сроков полезного использования и остаточной стоимости основных средств и сроков аренды;
- снижение стоимости нефинансовых активов;
- отложенных налоговых активов;
- оценки обязательств по выплате вознаграждений сотрудникам;
- оценки чистой цены реализации запасов;
- оценки обязательств по гарантийному ремонту;
- оценки ожидаемых кредитных убытков по дебиторской задолженности и активам по договорам с покупателями;
- оценки справедливой стоимости финансовых вложений;
- оценки капитализируемых затрат на разработки.

Срок полезного использования и остаточная стоимость основных средств

Группа ежегодно оценивает правильность применяемых сроков полезной службы основных средств, исходя из текущего технического состояния активов и ожидаемого периода, в течение которого они будут приносить экономические выгоды Группе. Любое изменение ожидаемого срока полезного использования или остаточной стоимости учитывается перспективно с момента такого изменения.

Срок аренды

Для целей признания и классификации договоров аренды Группа определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период, в течение которого Группа в качестве арендатора имеет право пользоваться базовым активом, вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа воспользуется этим опционом и продлит срок аренды, и периодами после даты возможного исполнения опциона на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа не воспользуется им и не прекратит аренду досрочно.

Группа оценивает наличие достаточной уверенности в исполнении или неисполнении опционов на продление или прекращение аренды с учетом всех уместных фактов и обстоятельств, которые приводят к возникновению у Группы экономического стимула для исполнения или неисполнения таких опционов. Группа пересматривает срок аренды в случае изменения периода аренды, не подлежащего досрочному прекращению.

В отношении краткосрочной аренды, срок действия которой, с учетом права на пролонгацию (в ситуации, когда имеется достаточная уверенность в том, что арендатор воспользуется данным правом), составляет не более 12 (двенадцати) месяцев, Группа применяет упрощения практического характера и признает арендные платежи в качестве расхода на систематической основе в течение срока аренды.

Признание отложенных налоговых активов

Отложенные налоговые активы оцениваются на каждую отчетную дату на предмет возможности их использования и корректируются, при необходимости, на основании вероятности того, что Группа получит достаточную прибыль в последующие периоды для использования этих активов. При оценке вероятности последующего использования принимаются во внимание различные факторы, в том числе операционные результаты деятельности в предыдущих периодах, оперативные планы, истечение сроков признания налоговых убытков, перенесенных на будущие периоды, и стратегия налогового планирования. Если будущая прибыль будет отличаться от этих оценок или если эти оценки будут скорректированы в последующих периодах, это окажет влияние на результат хозяйственной деятельности.

Обязательства по выплате вознаграждений сотрудникам

Признание Группой пенсионных обязательств по нефондированным программам с установленными выплатами зависит от ряда существенных актуарных допущений в отношении:

- ставки дисконтирования;
- инфляции;
- прогнозируемого роста заработной платы и пенсионных выплат;
- показателя смертности;
- коэффициента текучести участников.

Эти допущения определены на основании текущих рыночных условий, информации прошлых периодов и консультаций с актуариями Группы. Изменение основных допущений может оказать влияние на прогнозируемые обязательства по пенсионным выплатам, требования к финансированию и размер регулярных расходов на пенсионное обеспечение.

Оценка запасов

Запасы включают готовую продукцию, незавершенное производство, а также сырье и материалы, которые отражаются по наименьшей из двух величин: себестоимости или чистой цене продажи. При

оценке чистой цены продажи руководство оценивает стоимость готовой продукции и незавершенного производства на основании различных предположений, включая информацию о текущих рыночных ценах.

На каждую отчетную дату Группа производит инвентаризацию остатков запасов на предмет наличия излишков, признаков морального или физического устаревания, повреждения, сужения рынков сбыта, снижение продажной стоимости и, если это необходимо, предварительно начисляет резерв под снижение стоимости запасов. Создание этого резерва требует оценок будущего использования запасов и анализа будущей возможной цены продажи таких запасов. Эти оценки основываются на сроках возникновения прогнозируемого покупательского спроса, технологического устаревания запасов и анализе рынков сбыта. Любые изменения в расчетах могут оказать влияние на размер резерва, создаваемого в части таких запасов.

Обязательства по гарантийному ремонту

Оценочное обязательство на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание является оценочной величиной и создается на конец отчетного периода под предстоящие в будущем расходы:

- по гарантийному ремонту и обслуживанию по продукции, находящейся в этот момент в пределах срока гарантийного периода. Создание данного вида обязательства необходимо, если в соответствии с условиями договоров по реализации продукции Группа обязуется бесплатно осуществлять ремонт, техническое обслуживание или замену продукции, оказавшейся бракованной или технически непригодной для использования по вине изготовителя;
- по гарантийному выполнению работ, если в силу закона, иного правового акта, договора подряда или обычаев делового оборота предусмотрен для результата работы гарантийный срок и результат работы должен в течение всего гарантийного срока соответствовать условиям договора о качестве.

Группой применяется ряд методов расчета оценочного обязательства, которые зависят от порядка ведения учета данных о гарантийных ремонтах, гарантийном обслуживании, а также от специфики деятельности организаций Группы. Тем не менее, во всех методах оценка гарантийных обязательств опирается на статистику прошлых лет по аналогичным ситуациям.

Недостаточность статистических данных и как следствие их некорректное трактование приводит к неопределенности в отношении обязательства Группы. Изменения в допущениях относительно этих факторов могут оказать влияние на сумму оценочного обязательства.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности и активам по договорам с покупателями

В отношении дебиторской задолженности, которая не содержит существенного компонента финансирования, Группа применяет упрощенный подход при расчете резерва под ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Следовательно, Группа не отслеживает изменения кредитного риска, а вместо этого на каждую отчетную дату признает резерв под ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки создается в отношении дебиторской задолженности Группы, возникшей по следующим основаниям: торговой дебиторской задолженности, активам по договорам с покупателями (в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»), дебиторской задолженности по аренде, договорам займа и процентам по ним, хозяйственным штрафам, исполненным обязательствам по договорам поручительства и прочим.

Кредитный риск по дебиторской задолженности определяется на основе экспертной оценки с расчетом Кэксп – коэффициента экспертной оценки на основании финансового состояния дебитора/должника и анализа прочей информации о перспективах деятельности дебитора/должника.

Кредитный риск по непогашенной и непросроченной дебиторской задолженности дебитора/должника значительно увеличивается, если финансовое состояние дебитора/должника оценено как неудовлетворительное или критическое и имеются исторические данные о системном наличии просроченной задолженности дебитора/должника.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки создается на основе данных о размере дебиторской задолженности Группы в учете, экспертных оценок и условий договоров и исторических данных о наличии и сроках просроченной задолженности дебитора/должника. Величина резерва под ожидаемые кредитные убытки определяется отдельно по каждой дебиторской задолженности в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) дебитора/должника и оценки вероятности риска непогашения дебиторской задолженности полностью или частично.

Неопределенность, связанная с изменениями финансового положения контрагентов, которая может быть, как отрицательной, так и положительной, может оказать влияние на сумму и сроки создания дополнительного резерва под ожидаемые кредитные убытки, начисление которого может потребоваться. Если возникнут дополнительные убытки, непредусмотренные в предыдущих периодах, это может оказать отрицательное влияние на финансовое положение.

Справедливая стоимость финансовых инструментов

В случаях, когда справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, признанных в консолидированном отчете о финансовом положении, не может быть определена на основании данных активных рынков, она определяется с использованием методов оценки, включая модель дисконтированных денежных потоков. Данные для указанных моделей получают из открытых источников, а если это невозможно, для определения справедливой стоимости применяют суждения. Суждения включают учет таких исходных данных, как риск ликвидности, кредитный риск и волатильность. Изменения в допущениях относительно этих факторов могут оказать влияние на справедливую стоимость финансовых инструментов, отраженную в финансовой отчетности.

Затраты на разработку

Первоначальная капитализация затрат основывается на суждении руководства о том, что технологическая и экономическая осуществимость подтверждены, как правило, когда проект по разработке продукта достигает определенной стадии в соответствии с установленной моделью осуществления проектов. Для определения сумм, которые могут быть капитализированы, руководство принимает допущения в отношении ожидаемых будущих денежных потоков от проекта, ставок дисконтирования, которые будут применяться, и ожидаемого срока получения выгоды.

3. Изменения и реклассификации в консолидированной финансовой отчетности

Группа изменила представление информации в консолидированной финансовой отчетности по отдельным статьям консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе и консолидированного отчета о движении денежных средств.

Реклассификация статей консолидированной финансовой отчетности

В отчетном периоде Группа вынесла суждение, что в консолидированном отчете о финансовом положении уместно представить статью «Активы, предназначенные для продажи» отдельно, и выделила указанную статью из состава «Прочие оборотные активы», в консолидированном отчете о движении денежных средств отдельно представила статью «Изменение резерва под снижение стоимости авансов поставщикам», выделив указанную статью из состава «Изменение авансов поставщикам».

Ретроспективный пересчет

В 2025 году после утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год были выявлены существенные ошибки в части формирования выручки, отложенных налогов, торговой и прочей дебиторской задолженности, запасов, относящиеся к 2023 - 2024 годам. Был осуществлен ретроспективный пересчет показателей консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2024, 31 декабря 2023 года и за 2024 год.

Соответствующие корректировки представлены ниже.

Консолидированный отчет о финансовом положении

На 31 декабря 2024 года	Отражено ранее	Эффект корректировки	Скорректиро- ванные данные
АКТИВЫ			
Оборотные активы			
Запасы	13 159	117	13 276
Торговая и прочая дебиторская задолженность	30 411	324	30 735
Прочие оборотные активы	280	(166)	114
Итого оборотные активы	52 013	275	52 288
Активы, предназначенные для продажи	-	166	166
Итого активы	55 579	441	56 020
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Непокрытый убыток	(28 133)	593	(27 540)
Итого капитал	3 943	593	4 536
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	181	(152)	29
Итого долгосрочные обязательства	7 101	(152)	6 949
Итого капитал и обязательства	55 579	441	56 020

Консолидированный отчет о финансовом положении

На 31 декабря 2023 года	Отражено ранее	Эффект корректировки	Скорректиро- ванные данные
АКТИВЫ			
Оборотные активы			
Запасы	13 932	117	14 049
Итого оборотные активы	41 943	117	42 060
Итого активы	51 129	117	51 246
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Непокрытый убыток	(28 562)	338	(28 224)
Итого капитал	3 518	338	3 856
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	368	(221)	147
Итого долгосрочные обязательства	31 509	(221)	31 288
Итого капитал и обязательства	51 129	117	51 246

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

2024 год	Отражено ранее	Эффект корректировки	Скорректиро- ванные данные
Выручка	29 786	324	30 110
Валовая прибыль	10 877	324	11 201
Операционная прибыль	3 693	324	4 017
Прибыль до налогообложения	577	324	901
Расход по налогу на прибыль	(51)	(69)	(120)
Прибыль за период	526	255	781
Прибыль за период, причитающаяся: акционерам материнской организации	530	255	785
Общий совокупный доход за период	514	255	769
Общий совокупный доход за период, причитающийся: акционерам материнской организации	518	255	773

Консолидированный отчет о движении денежных средств

2024 год	Отражено ранее	Эффект корректировки	Скорректиро- ванные данные
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения	577	324	901
Изменение резерва под снижение стоимости авансов поставщикам	-	(27)	(27)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала	7 273	297	7 570
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(6 109)	(324)	(6 433)
Изменение авансов поставщикам	(1 322)	27	(1 295)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	2 590	-	2 590
Чистый поток денежных средств, полученный от операционной деятельности	571	-	571

4. Выручка

	2025 год	2024 год (пересмотрено)
Виды реализации		
Выручка от реализации двигателей и комплектующих	27 327	26 645
Выручка от оказания услуг по ремонту двигателей	2 510	3 432
Выручка от прочих видов деятельности	27	33
Итого выручка	29 864	30 110
По срокам признания		
В определенный момент времени	27 325	26 674
В течение времени	2 539	3 436
Итого выручка	29 864	30 110

АО «ММП имени В.В. Чернышева»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

Информация о дебиторской задолженности, активах и обязательствах по договорам с покупателями:

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)
Активы по договорам с покупателями	-	643
Торговая дебиторская задолженность за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	21 211	27 689
Обязательства по договорам с покупателями	(722)	(2 922)

Ниже представлены показатели, раскрываемые в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 15:

	2025 год	2024 год
Выручка, признанная в отчетном периоде, которая была включена в состав остатка обязательства по договорам с покупателями на начало периода	2 596	1 111
Выручка, признанная в отчетном периоде, относящаяся к выполненным (или частично выполненным) в предыдущих периодах обязанностям к исполнению	(73)	33

5. Себестоимость

	2025 год	2024 год
Заработная плата и отчисления в социальные фонды	(6 727)	(8 606)
Материальные затраты	(5 759)	(7 522)
Услуги сторонних организаций	(618)	(532)
Расходы на топливно-энергетические ресурсы и коммунальные услуги	(579)	(546)
Амортизация основных средств	(446)	(758)
Прочие расходы	(989)	(907)
Итого производственная себестоимость	(15 118)	(18 871)
Изменение остатков готовой продукции и незавершенного производства	(5 840)	(38)
Итого себестоимость	(20 958)	(18 909)

6. Коммерческие расходы

	2025 год	2024 год
Комиссионное вознаграждение	(2 861)	(2 614)
Конструкторское вознаграждение и услуги военной приемки	(1 096)	(785)
Изменение обязательств по гарантийному ремонту	(311)	(220)
Транспортные расходы	(258)	(217)
Расходы на страхование	(187)	(97)
Прочие расходы	(204)	(174)
Итого коммерческие расходы	(4 917)	(4 107)

7. Управленческие расходы

	2025 год	2024 год
Заработная плата и отчисления в социальные фонды	(1 056)	(1 128)
Расходы на охрану	(201)	(205)
Подготовка кадров и прочие расходы на персонал	(35)	(51)
Расходы на экологические услуги	(26)	(20)
Материальные затраты	(12)	(29)
Налоги, кроме налога на прибыль	(9)	(14)
Амортизация основных средств	(8)	(12)
Амортизация нематериальных активов	(5)	-
Прочие расходы	(120)	(34)
Итого управленческие расходы	(1 472)	(1 493)

8. Прочие (расходы)/доходы, нетто

	2025 год	2024 год
Доходы от реализации материальных запасов	879	19
Прибыль от выбытия основных средств	201	171
Доходы от сдачи имущества в аренду	56	77
Государственные субсидии по операционной деятельности	39	33
Изменение резерва под снижение стоимости авансов поставщикам	-	28
Прочие операционные доходы	55	94
Итого прочие доходы	1 230	422
Расходы связанные с остановкой производства	(2 285)	-
Изменение прочих оценочных обязательств	(202)	(18)
Резерв по реструктуризации	(129)	-
Недостачи, выявленные по результатам инвентаризации	(97)	-
Расходы социального характера	(74)	(177)
Расходы по налогам, сборам и штрафам	(33)	(15)
Расходы на НИОКР, не давшие положительного результата	-	(24)
Прочие операционные расходы	(181)	(144)
Итого прочие расходы	(3 001)	(378)
Прочие (расходы)/доходы, нетто	(1 771)	44

9. Финансовые расходы, нетто

	2025 год	2024 год
Процентные доходы от финансового актива, связанного с реализацией имущественного комплекса	155	349
Процентные доходы от прочих активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	150	-
Итого финансовые доходы	305	349
Амортизация дисконта беспроцентных займов от материнской организации и связанных сторон	(1 773)	(1 779)
Процентные расходы	(1 670)	(1 955)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(6)	(11)
Прочие финансовые расходы	(3)	(1)
Итого финансовые расходы	(3 452)	(3 746)
Финансовые расходы, нетто	(3 147)	(3 397)

В составе финансовых обязательств отражается беспроцентный заем от АО «ОДК» и ПАО «ОДК-УМПО» (является дочерней организацией материнской организации АО «ОДК»). Эффект амортизации дисконта в сумме 1 773 млн руб. отражен в финансовых расходах (за 2024 год: 1 779 млн руб.).

В 2019-2021 годах Группа получила денежные средства несколькими траншами в рамках договоров беспроцентных займов от материнской организации АО «ОДК», которые оцениваются по амортизируемой стоимости, в соответствии с МСФО 9 «Финансовые инструменты» по рыночной ставке. Срок погашения данных займов 2026 год.

10. Расход по налогу на прибыль

	2025 год	2024 год (пересмотрено)
<i>Расходы по текущему налогу на прибыль</i>		
Текущий налог на прибыль	(111)	(328)
Итого расходы по текущему налогу на прибыль	(111)	(328)
<i>Отложенный налог на прибыль</i>		
Признание и восстановление временных разниц	1 253	208
Итого доход по отложенному налогу на прибыль	1 253	208
Итого доход/(расход) по налогу на прибыль	1 142	(120)

Сверка теоретического и фактического налога на прибыль

	2025 год	2024 год (пересмотрено)
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(5 936)	901
Теоретический налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке	1 187	(180)
Расходы, не увеличивающие/(не уменьшающие) налоговую базу	(382)	(401)
Изменение непризнанных отложенных налоговых активов	337	(258)
Влияние пересчета отложенных налоговых активов и обязательств в связи с повышением ставки налога на прибыль до 25%	-	719
Доход/(расход) по налогу на прибыль в составе прибыли или убытка	1 142	(120)

Отложенные налоговые активы/(обязательства)

	На 1 января 2025 года (пересмотрено)		Признано в составе прибыли или убытка	Признано в составе прочего совокупного дохода	Признано в составе капитала	На 31 декабря 2025 года	
	ОНА	ОНО				ОНА	ОНО
Основные средства	-	(158)	269	-	-	114	(3)
Нематериальные активы	-	(425)	308	-	-	-	(117)
Запасы	62	(106)	304	-	-	260	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	44	(81)	(25)	-	-	-	(62)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	(620)	653	-	-	89	(43)
Заемные средства	3	(457)	459	-	-	5	-
Оценочные обязательства	532	-	(185)	-	-	347	-
Прочие статьи	20	(558)	(123)	(2)	-	72	(735)
Перенос налоговых убытков прошлых лет	1 702	-	(407)	-	-	1 295	-
Итого отложенные налоговые активы/(обязательства)	2 376	(2 405)	1 253	(2)	-	2 182	(960)
Взаимозачет	(2 376)	2 376				(960)	960
Итого чистые отложенные налоговые активы/(обязательства)	-	(29)				1 222	-

АО «ММП имени В.В. Чернышева»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

	На 1 января 2024 года (пересмотрено)		Признано в составе прибыли или убытка	Признано в составе прочего совокупного дохода	Признано в составе капитала	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)	
	ОНА	ОНО				ОНА	ОНО
Основные средства	-	(39)	(116)	(3)	-	-	(158)
Нематериальные активы	-	(117)	(308)	-	-	-	(425)
Запасы	1	(366)	321	-	-	62	(106)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	193	-	(230)	-	-	44	(81)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	10	(514)	(103)	-	-	13	(620)
Заемные средства	22	(726)	339	-	(89)	3	(457)
Оценочные обязательства	513	-	19	-	-	532	-
Прочие статьи	4	(42)	(500)	-	-	20	(558)
Перенос налоговых убытков прошлых лет	916	-	786	-	-	1 702	-
Итого отложенные налоговые активы/ (обязательства)	1 659	(1 804)	208	(3)	(89)	2 376	(2 405)
Взаимозачет	(1 657)	1 657				(2 376)	2 376
Итого чистые отложенные налоговые активы/ (обязательства)	2	(147)				-	(29)

Непризнанные отложенные налоговые активы

Группа анализирует отложенные налоговые активы по накопленным убыткам, при низкой вероятности получения налогооблагаемой прибыли в будущем, против которой Группа могла бы использовать эти налоговые убытки, отложенные налоговые активы не признаются.

Непризнанные отложенные налоговые активы:

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Налоговые убытки	(3 285)	(3 285)
Прочие отложенные налоговые активы	(642)	(959)
Итого непризнанные отложенные налоговые активы	(3 927)	(4 244)

11. Основные средства

	Земля, здания и соору- жения	Машины и оборудо- вание	Прочие	Незавер- шенное строитель- ство	Активы в форме права пользо- вания	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2024 года	960	6 766	2 453	846	768	11 793
Поступления	-	-	-	1 033	-	1 033
Переоценка/модификация активов	-	-	-	-	(34)	(34)
Перемещение	-	816	552	(916)	(452)	-
Перевод в активы, предназначенные для продажи	(321)	(87)	-	(11)	-	(419)
Выбытия	(14)	(80)	(85)	(5)	-	(184)
На 31 декабря 2024 года	625	7 415	2 920	947	282	12 189
Поступления	-	16	-	409	-	425
Переоценка/модификация активов	-	-	-	-	(240)	(240)
Перемещение	-	283	308	(591)	-	-
Перевод в активы, предназначенные для продажи	(45)	(6 359)	(1 396)	(647)	-	(8 447)
Перевод в состав других активов	-	-	(13)	-	-	(13)
Выбытия	(44)	(1 042)	(1 595)	(59)	-	(2 740)
На 31 декабря 2025 года	536	313	224	59	42	1 174
Амортизация и обесценение						
На 1 января 2024 года	(513)	(3 999)	(1 757)	(419)	(650)	(7 338)
Амортизация за период	(3)	(391)	(340)	-	(36)	(770)
Убыток от обесценения	(89)	(106)	(746)	-	-	(941)
Перемещение	-	(488)	(16)	57	447	-
Перевод в активы, предназначенные для продажи	180	73	-	-	-	253
Переоценка/модификация активов	-	-	-	-	28	28
Выбытия	3	68	72	2	-	145
На 31 декабря 2024 года	(422)	(4 843)	(2 787)	(360)	(211)	(8 623)
Амортизация за период	(38)	(278)	(103)	-	(35)	(454)
Убыток от обесценения	-	(70)	(42)	-	-	(112)
Перемещение	-	-	(22)	22	-	-
Перевод в активы, предназначенные для продажи	45	3 986	1 210	281	-	5 522
Перевод в состав других активов	-	-	13	-	-	13
Переоценка/модификация активов	-	-	-	-	219	219
Выбытия	32	987	1 520	9	-	2 548
На 31 декабря 2025 года	(383)	(218)	(211)	(48)	(27)	(887)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2024 года	447	2 767	696	427	118	4 455
На 31 декабря 2024 года	203	2 572	133	587	71	3 566
На 31 декабря 2025 года	153	95	13	11	15	287

Обесценение

На 31 декабря 2025 года накопленное обесценение объектов основных средств составляет 107 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 2 012 млн руб.).

Незавершенное строительство

В состав незавершенного строительства включены авансы, выданные на приобретение основных средств в размере 1 млн руб., за вычетом резерва под обесценение (на 31 декабря 2024 года: 7 млн руб.).

Основные средства в залоге и прочие ограничения на использование основных средств

Балансовая стоимость основных средств, находящихся в залоге под обеспечение банковских кредитов, на 31 декабря 2025 года составляет 2 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 271 млн руб.).

Активы, предназначенные для продажи

В составе активов для продажи отражен перевод объектов основных средств по балансовой стоимости 2 925 млн руб. (в 2024 году: 166 млн руб.), оцененные по наименьшей из балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. Активы планируются к продаже преимущественно организациям группы «ОДК» в течение 2026 года.

12. Нематериальные активы

	Затраты на разработку	Программное обеспечение	Незавершенные НМА	Итого
Первоначальная стоимость				
На 1 января 2024 года	1 546	59	1 109	2 714
Поступления	6	10	(16)	-
Выбытия	-	(2)	(1)	(3)
На 31 декабря 2024 года	1 552	67	1 092	2 711
Поступления	-	-	99	99
Перемещение	-	9	(9)	-
Выбытия	(17)	(44)	-	(61)
На 31 декабря 2025 года	1 535	32	1 182	2 749
Амортизация и обесценение				
На 1 января 2024 года	(1 546)	(58)	(206)	(1 810)
Убыток от обесценения	-	(11)	(893)	(904)
Перемещение	(6)	-	6	-
Выбытия	-	2	1	3
На 31 декабря 2024 года	(1 552)	(67)	(1 092)	(2 711)
Амортизация за период	-	(6)	-	(6)
Убыток от обесценения	-	(3)	(90)	(93)
Выбытия	17	44	-	61
На 31 декабря 2025 года	(1 535)	(32)	(1 182)	(2 749)
Балансовая стоимость				
На 1 января 2024 года	-	1	903	904
На 31 декабря 2024 года	-	-	-	-
На 31 декабря 2025 года	-	-	-	-

Накопленное обесценение по нематериальным активам на 31 декабря 2025 года составляет 1 778 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 1 738 млн руб.).

13. Запасы

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)
Сырье и материалы	3 095	5 174
Незавершенное производство	1 800	7 639
Готовая продукция	86	87
Прочие запасы и затраты	217	376
Итого запасы	5 198	13 276
<i>в том числе резерв под снижение стоимости</i>	<i>(3 352)</i>	<i>(4 569)</i>

Изменение резерва под снижение стоимости запасов:

	2025 год	2024 год
На 1 января	(4 569)	(3 604)
Начисление	(3 371)	(2 381)
Восстановление	4 588	1 416
На 31 декабря	(3 352)	(4 569)

14. Авансы поставщикам

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Авансы поставщикам	2 283	2 529
Резерв под снижение стоимости	(1)	(1)
Итого авансы поставщикам	2 282	2 528
<i>Краткосрочные</i>	<i>2 282</i>	<i>2 528</i>

15. Финансовые активы

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Финансовые активы, связанные с реализацией имущественного комплекса	-	4 091
Итого финансовые активы	-	4 091
<i>Краткосрочные</i>	<i>-</i>	<i>4 091</i>

Реализация имущественного комплекса

В июне 2021 года в ходе открытого конкурса АО «ММП имени В.В. Чернышева» реализовал третьей стороне здания и сооружения, расположенные в районе Тушино г. Москва. Стоимость сделки составила 11 млрд руб., включая НДС, и подлежала уплате пятью траншами в течение 5 лет с даты сделки согласно графику платежей.

16. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)
Финансовые активы	27 874	30 372
Торговая дебиторская задолженность	21 441	28 418
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	(230)	(729)
Прочая дебиторская задолженность	6 664	2 685
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности	(1)	(2)
Нефинансовые активы	267	363
Прочая дебиторская задолженность	267	363
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	28 141	30 735
<i>Краткосрочная</i>	<i>28 141</i>	<i>30 735</i>

Изменения в оценочном резерве под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности:

	2025 год	2024 год
На 1 января	(731)	(948)
Начисление	(116)	(655)
Восстановление	616	872
На 31 декабря	(231)	(731)

Анализ по срокам торговой и прочей дебиторской задолженности, отраженной в составе финансовых активов:

	На 31 декабря 2025 года		На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)	
	Сумма задолженности до вычета резерва	Резерв под ожидаемые кредитные убытки	Сумма задолженности до вычета резерва	Резерв под ожидаемые кредитные убытки
Непросроченная	11 203	(5)	14 186	(7)
Просроченная до 90 дней	4 969	(8)	2 189	(5)
Просроченная на 91-365 дней	4 600	(51)	5 345	(18)
Просроченная более 1 года	7 333	(167)	9 383	(701)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	28 105	(231)	31 103	(731)

17. Денежные средства и их эквиваленты

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Остатки на банковских счетах, в рублях	291	898
Остатки на банковских счетах, в иностранной валюте	2	2
Наличные денежные средства	1	1
Итого денежные средства и их эквиваленты	294	901

Денежные средства и остатки на банковских счетах включают в себя средства, имеющие целевое назначение, которые могут быть использованы исключительно для финансирования работ по заключенным договорам на 31 декабря 2025 года в размере 23 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 74 млн руб.). Денежные средства, имеющие целевое назначение, учитываются Группой на отдельных

банковских счетах. Выполнение договорного ограничения на использование данных денежных средств подлежит регулярному контролю со стороны контрагента (или заказчика).

18. Капитал

Обыкновенные акции, выпущенные и полностью оплаченные

Номинал	2025 год			2024 год		
	Количество размещенных и полностью оплаченных обыкновенных акций		Уставный капитал	Количество размещенных и полностью оплаченных обыкновенных акций		Уставный капитал
	руб.	шт.		шт.	млн руб.	
На начало периода	1	29 166 287 739	29 177	29 166 287 739	29 177	
На конец периода	1	29 166 287 739	29 177	29 166 287 739	29 177	

Уставный капитал

Оплаченный уставный капитал составляет 29 166 млн руб.

Разница между зарегистрированным и оплаченным уставным капиталом в размере 11 млн руб. связана с проведением гиперинфляции при применении МСФО (IFRS)1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности».

(Убыток)/прибыль на акцию

Прибыль на акцию за годы, закончившиеся 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года, рассчитывалась исходя из средневзвешенного количества обыкновенных акций материнской организации Группы, находящихся в обращении в течение соответствующих периодов. Группа не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	2025 год	2024 год (пересмотрено)
(Убыток)/прибыль за период, причитающаяся собственникам Группы, млн руб.	(4 789)	785
Средневзвешенное количество акций за период	29 166 287 739	29 166 287 739
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, руб.	(0,1642)	0,0269

19. Заемные средства

	На 31 декабря 2025 года		На 31 декабря 2024 года	
	Эффективная процентная ставка	Балансовая стоимость	Эффективная процентная ставка	Балансовая стоимость
Обеспеченные банковские кредиты, в том числе		1 685		10 058
ПАО «Банк ПСБ»	17,95%	1 685	22,80%-23,50%	8 740
АО АКБ «НОВИКОМБАНК»	-	-	23%	858
АО «Банк ГПБ»	-	-	23,20%-23,50%	460
Начисленные проценты		26		152
Займы, в том числе		31 355		28 492
ПАО «ОДК-УМПО»	7%	25 688	7%	23 981
АО «ОДК»	7%-14%	4 193	6%-14%	3 912
АО «РТ-Финанс»	19,6%	1 474	23,2%-24,5%	599
Обязательства по аренде		27		105
Итого заемные средства		33 093		38 807
Долгосрочные		-		6 724
Краткосрочные		33 093		32 083

Изменения в обязательствах, обусловленные финансовой деятельностью за годы, закончившиеся 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года:

	Кредиты и займы	Обязательства по аренде	Итого
На 1 января 2024 года	38 320	230	38 550
Полученные кредиты и займы денежными средствами	22 657	-	22 657
Модификация/пересмотр договоров аренды	-	(26)	(26)
Погашенная задолженность денежными средствами	(24 119)	(93)	(24 212)
Начисленные курсовые разницы	-	(6)	(6)
Начисленные проценты	3 734	12	3 746
Погашенные проценты	(1 890)	(12)	(1 902)
На 31 декабря 2024 года	38 702	105	38 807
Полученные кредиты и займы денежными средствами	6 788	-	6 788
Модификация/пересмотр договоров аренды	-	(21)	(21)
Погашенная задолженность денежными средствами	(14 010)	(84)	(14 094)
Начисленные курсовые разницы	(61)	27	(34)
Начисленные проценты	3 443	6	3 449
Погашенные проценты	(1 796)	(6)	(1 802)
На 31 декабря 2025 года	33 066	27	33 093

Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Банковские кредитные соглашения содержат определенные ограничения. В частности, накладываются ограничения в отношении совершения некоторых операций и финансовых показателей, включая ограничения в отношении величины задолженности и рентабельности. Некоторые кредитные договоры накладывают ограничения на минимальный размер поступлений денежных средств, которые ежемесячно должны проходить через текущие банковские счета соответствующих организаций Группы. По состоянию на и за периоды, заканчивающиеся 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года, все ограничительные условия кредитных договоров были соблюдены.

Анализ сроков погашения заемных средств

Анализ сроков погашения заемных средств Группы представлен следующим образом:

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
До одного года	33 093	32 083
От года до двух лет	-	6 724
Итого заемные средства	33 093	38 807

20. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Финансовые обязательства	5 847	8 721
Торговая кредиторская задолженность	5 096	5 833
Кредиторская задолженность по расчетам с комиссионером	71	1 308
Кредиторская задолженность перед работниками	183	822
Кредиторская задолженность по внеоборотным активам	98	234
Прочая кредиторская задолженность	399	524
Нефинансовые обязательства	672	195
Кредиторская задолженность по налогам и сборам (за исключением налога на прибыль) и перед государственными внебюджетными фондами	672	195
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	6 519	8 916
Краткосрочная	6 519	8 916

Анализ сроков погашения кредиторской задолженности, отраженной в составе финансовых обязательств

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Просроченная	3 964	3 167
Со сроком погашения до одного года	2 555	5 749
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	6 519	8 916

21. Оценочные обязательства

	Обязательства по гарантийному ремонту	Прочие	Итого
На 1 января 2024 года	249	142	391
<i>Краткосрочные</i>	<i>249</i>	<i>142</i>	<i>391</i>
Начисление	220	170	390
Использование	(292)	(22)	(314)
Восстановление неиспользованных сумм	-	(3)	(3)
На 31 декабря 2024 года	177	287	464
<i>Краткосрочные</i>	<i>177</i>	<i>287</i>	<i>464</i>
Начисление	311	349	660
Использование	(281)	(3)	(284)
Восстановление неиспользованных сумм	-	(273)	(273)
На 31 декабря 2025 года	207	360	567
<i>Краткосрочные</i>	<i>207</i>	<i>360</i>	<i>567</i>

22. Управление финансовыми рисками и управление капиталом

В процессе своей деятельности Группа подвержена кредитному риску, валютному риску, риску ликвидности и риску изменения процентной ставки. Ежегодно обновляется перечень ключевых рисков и утверждается план по управлению ключевыми и прочими рисками.

(а) Кредитный риск

Кредитный риск представляет собой риск того, что покупатель может не исполнить свои обязательства перед Группой в срок, что повлечет за собой возникновение финансовых убытков. Группа, как правило, не устанавливает кредитных лимитов, так как большинство заключаемых Группой договоров предполагают авансовые платежи со стороны покупателя. Проценты на остаток торговой дебиторской задолженности не начисляются.

Группа признает резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам. В отношении дебиторской задолженности Группа применяет упрощенный подход при расчете резерва под ожидаемые кредитные убытки и на каждую отчетную дату признает резерв под убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок.

По состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года доля 10 крупнейших контрагентов Группы составляла 84% и 66% от общей суммы торговой и прочей дебиторской задолженности, соответственно.

Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года представляет собой балансовую стоимость финансовых активов, как это представлено в таблице:

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)
Оборотные активы		
Финансовые активы	-	4 091
Активы по договорам с покупателями	-	643
Торговая и прочая дебиторская задолженность	27 874	30 372
Денежные средства и их эквиваленты	294	901
Итого оборотные активы	28 168	36 007

Денежные средства в банках и краткосрочные депозиты

Ниже в таблице представлен анализ кредитного качества банков по внешним кредитным рейтингам, присвоенным банкам, в которых Группа держит денежные средства. Соответствующие рейтинги опубликованы по оценкам АКРА («Аналитическое кредитное рейтинговое агентство») и другими кредитными агентствами.

Рейтинги условно приведены в классификации, применяемой «АКРА»:

Рейтинг	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
ruAA- стабильный	-	41
ruAA+ стабильный	1	-
ruAAA стабильный	134	167
Кредитный рейтинг отсутствует	159	693
Итого денежные средства и их эквиваленты	294	901

(б) Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности по выполнению финансовых обязательств при наступлении срока их погашения. Группа осуществляет контроль за состоянием ликвидности, используя процедуры детального планирования и прогнозирования движения денежных средств для обеспечения достаточного количества денежных средств для своевременной оплаты своих обязательств. Группа обеспечивает наличие денежных средств в объеме, достаточном для своевременного исполнения обязательств по заключенным договорам, включая расходы по обслуживанию финансовых обязательств.

Ниже представлена информация о договорных платежах по финансовым обязательствам Группы в разрезе сроков погашения:

На 31 декабря 2025 года	Балансовая стоимость	Денежные потоки по договору	До одного года	От года до двух лет	От двух до пяти лет	Более пяти лет
Кредиты и займы	33 066	33 657	33 657	-	-	-
Обязательства по аренде	27	27	27	-	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	5 847	5 847	5 847	-	-	-
Итого	38 940	39 531	39 531	-	-	-

АО «ММП имени В.В. Чернышева»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (в млн руб.)

На 31 декабря 2024 года	Балансовая стоимость	Денежные потоки по договору	До одного года	От года до двух лет	От двух до пяти лет	Более пяти лет
Кредиты и займы	38 702	44 500	36 242	8 258	-	-
Обязательства по аренде	105	105	105	-	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8 721	8 721	8 721	-	-	-
Итого	47 528	53 326	45 068	8 258	-	-

(в) Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. Подверженность Группы риску изменения валютных курсов обусловлена, прежде всего, операционной деятельностью Группы.

Балансовая стоимость монетарных активов и обязательств Группы, номинированных в иностранных валютах, отличных от функциональной валюты Группы:

	На 31 декабря 2025 года		На 31 декабря 2024 года	
	Доллар США	ЕВРО	Доллар США	ЕВРО
Активы				
Денежные средства и их эквиваленты	2	-	2	-
Активы по договорам с покупателями	-	-	7	14
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3 223	227	14 449	1 144
Итого активы	3 225	227	14 458	1 158
Обязательства				
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(482)	-	(884)	-
Итого обязательства	(482)	-	(884)	-
Итого чистая позиция по активам	2 743	227	13 574	1 158

Концентрация валютного риска Группы относится, в основном, к кредиторской и дебиторской задолженности, номинированной в долларах США и евро.

Анализ чувствительности

10% укрепление курса рубля по отношению к:	Изменение прибыли до налогообложения	
	2025 год	2024 год
Доллару США	(274)	(1 357)
Евро	(23)	(116)

(г) Риск изменения процентных ставок

Группа привлекает средства под проценты по фиксированной и плавающей ставке у связанных сторон и не связанных с ней банков. Изменение процентной ставки в основном приводит к изменению либо справедливой стоимости займов (займы с фиксированной ставкой процента), либо будущих потоков денежных средств (займы с плавающей ставкой процента).

Заемные средства, привлеченные по плавающим процентным ставкам в рублевом эквиваленте, составили 3 158 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2025 года (на 31 декабря 2024 года: 10 657 млн руб.)

Анализ чувствительности потоков денежных средств по инструментам с плавающей процентной ставкой

Увеличение ставки процента для инструментов с плавающей процентной ставкой на один процентный пункт увеличило бы убыток за 2025 год на 32 млн руб. (за 2024 год: 107 млн руб.). Данный анализ проводился исходя из допущения о том, что все прочие переменные, в частности обменные курсы

иностраннных валют, остаются неизменными.

(д) Справедливая стоимость финансовых инструментов

Группа использует следующую иерархическую структуру методов оценки для раскрытия информации о справедливой стоимости финансовых инструментов:

- уровень 1: котируемые (некорректируемые) рыночные цены на активных рынках на идентичные активы и обязательства;
- уровень 2: методы оценки, для которых данные самого низкого уровня, имеющие важное значение для справедливой стоимости, являются прямо или косвенно наблюдаемыми;
- уровень 3: методы оценки, для которых данные самого низкого уровня ввода, имеющие важное значение для определения справедливой стоимости, являются ненаблюдаемыми.

(е) Управление капиталом

Группа следует политике поддержания устойчивости базы капитала, с тем чтобы сохранить доверие кредиторов и рынка. Совет директоров контролирует показатель нормы прибыли на капитал, этот показатель определяется Группой как отношение чистой прибыли от операционной деятельности к общей величине принадлежащего собственникам капитала за вычетом невыкупаемых привилегированных акций и неконтролирующей доли участия.

В соответствии с внешними регулятивными требованиями в любой момент времени размер уставного капитала Группы не должен превышать величину чистых активов Группы, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Кредиты и займы	33 066	38 702
Обязательства по аренде	27	105
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(294)	(901)
Чистая задолженность	32 799	37 906
Капитал для ведения деятельности	(249)	4 536
Соотношение заемных средств к собственным	(132)	8

23. Условные и договорные обязательства

(а) Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговое законодательство Российской Федерации продолжает развиваться. Налоговые периоды остаются открытыми для проверки налоговыми органами на предмет уплаты налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году, за который проводится проверка. В отношении организаций Группы, к которым применяется режим Налогового мониторинга, период проверки завершается 1 октября года, следующего за отчетным.

Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие налоговые органы могут занять иную позицию в отношении вопросов, имеющих неоднозначную интерпретацию, и влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности.

(б) Судебные разбирательства

Группа выступает ответчиком по искам и претензиям, касающимся продажи и покупки товаров и услуг. Руководство считает, что ни один из указанных исков, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не окажет существенного негативного влияния на Группу.

(в) Обязательства по капитальному строительству

По состоянию на 31 декабря 2025 года предстоящие капитальные затраты по уже заключенным договорам составляют 445 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 719 млн руб.).

(г) Гарантии и поручительства

В качестве исполнения основных обязательств по договорам в процессе осуществления закупочной деятельности Группа получила банковские гарантии на общую сумму в размере 6 400 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2025 года и в размере 8 505 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2024 года.

24.Операции со связанными сторонам

АО «ОДК» является материнской организацией АО «ММП имени В.В. Чернышева». Правительство Российской Федерации является стороной, обладающей конечным контролем над Группой.

Операции со связанными сторонами раскрываются по следующим группам:

- Группа 1 – Правительство Российской Федерации и организации, находящиеся под контролем Правительства Российской Федерации;
- Группа 2 – государственная корпорация «Ростех» и находящиеся под ее контролем организации, в том числе материнская организация;
- Группа 3 – ассоциированные организации, совместные предприятия и прочие связанные стороны.

Остатки по расчетам Группы с организациями, находящимися под общим контролем акционера (по основным операциям, признаваемым связанными с учетом пункта 11 МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах») и прочими связанными сторонами представлены следующим образом:

	На 31 декабря 2025 года				
	Группа 1	Группа 2	в том числе материнская организация	Группа 3	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	17	27 845	16 318	16	27 878
Авансы поставщикам	32	963	570	668	1 663
Денежные средства и их эквиваленты	291	-	-	-	291
Заемные средства	1 720	31 354	4 193	-	33 074
Торговая и прочая кредиторская задолженность	388	2 115	686	1 039	3 542
Обязательства по договорам с покупателями	-	519	282	-	519

На 31 декабря 2024 года (пересмотрено)					
	Группа 1	Группа 2	в том числе материнская организация	Группа 3	Итого
Активы по договорам с покупателями	-	188	7	-	188
Торговая и прочая дебиторская задолженность	226	30 367	8 875	2	30 595
Авансы поставщикам	14	805	-	517	1 336
Денежные средства и их эквиваленты	858	41	-	-	899
Заемные средства	9 350	29 407	3 912	9	38 766
Торговая и прочая кредиторская задолженность	12	5 111	1 244	501	5 624
Обязательства по договорам с покупателями	-	2 920	498	-	2 920

	2025 год			
	Группа 1	Группа 2	в том числе материнская организация	Группа 3
Выручка	3	29 773	7 217	-
Закупки	(906)	(2 561)	(844)	(1 191)
Финансовые доходы	-	150	150	-
Финансовые расходы	(1 254)	(2 189)	(1 774)	-
				Итого
				29 776
				(4 658)
				150
				(3 443)

	2024 год (пересмотрено)			
	Группа 1	Группа 2	в том числе материнская организация	Группа 3
Выручка	6	29 791	4 376	-
Закупки	(843)	(4 145)	(287)	(1 073)
Финансовые доходы	-	3	3	-
Финансовые расходы	(1 378)	(2 356)	(242)	-
				Итого
				29 797
				(6 061)
				3
				(3 734)

Группа признала резервы под ожидаемые кредитные убытки и резерв под снижение стоимости авансов поставщикам на 31 декабря 2025 года в размере 207 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 713 млн руб.).

Прибыль от восстановления резерва под ожидаемые кредитные убытки от связанных сторон и прибыль от восстановления резерва под снижение стоимости авансов поставщикам, признанные в составе прибылей и убытков, за год, закончившийся 31 декабря 2025 года составили 506 млн руб. (за год, закончившийся 31 декабря 2024 года: 217 млн руб.).

Операции с ключевым управленческим персоналом

Группа относит к ключевым руководящим сотрудникам членов Совета директоров и руководителей высшего звена. Ключевому руководящему персоналу Группы произведены выплаты краткосрочных вознаграждений (включая заработную плату и отчисления в социальные фонды) за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, в сумме 131 млн руб. (за год, закончившийся 31 декабря 2024 года: 116 млн руб.).

25. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты до даты подписания настоящей консолидированной финансовой отчетности не произошло.

26. Существенные положения учетной политики

26.1 Признание выручки

В основе признания выручки лежит договор с установленными в нем обязанностями. В момент заключения договора оцениваются товары или услуги, обещанные по договору с покупателем, и идентифицируется в качестве обязанности к исполнению каждое обещание передать покупателю товар или услугу, которые являются отличимыми, либо ряд отличимых товаров или услуг, которые являются практически одинаковыми и передаются покупателю по одинаковой схеме.

Для каждой обязанности к исполнению Группа определяет в момент заключения договора, выполняет ли она обязанности к исполнению в течение периода либо в определенный момент времени.

Реализация двигателей и комплектующих

Большая часть выручки Группы возникает от продажи комплектующих и серийных поставок двигателей и признается в определенный момент времени, когда контроль над активом передается покупателю.

Группа признает выручку от продажи двигателей в течение времени, если у нее отсутствует возможность альтернативного использования таких двигательных установок, а договор подразумевает получение

платежа за фактически выполненные работы и понесенные затраты в случае преждевременного расторжения договора покупателем по любой причине, за исключением невозможности самой Группы выполнить свои обязательства по договору.

Закрывающиеся Группой государственные контракты в рамках исполнения государственного оборонного заказа (на строительство, поставку продукции, выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию) могут подразумевать ограничение возможности использования актива в альтернативных целях, так как уникальность изготавливаемой продукции и высокая степень специфичности не позволяют продать результат работ другому заказчику.

Реализация услуг по ремонту двигателей

Группа признает выручку в отношении услуг по ремонту двигателей в течение периода, поскольку покупатель одновременно получает и потребляет выгоды, предоставляемые Группой.

Переменное возмещение

Ориентировочная (уточняемая) цена на продукцию применяется при заключении государственного контракта, если не имеется достаточных исходных данных для определения фиксированной цены на эту продукцию, в том числе:

- при поставках продукции с технологическим циклом производства свыше 3 лет;
- при заключении государственного контракта на поставку продукции на срок более 3 лет;
- при выполнении ремонта, сервисного обслуживания техники;
- при заключении государственного контракта на проведение научно-исследовательских и (или) опытно-конструкторских работ по перспективным направлениям разработки новых образцов продукции по государственному оборонному заказу и (или) на осуществление поисковых исследований по таким направлениям.

Ориентировочная цена содержит переменный компонент, так как возмещение, выплачиваемое покупателем за полученные работы, услуги не всегда соответствует цене, установленной в государственном контракте.

Как правило, по мере выполнения этапов договора цена фиксируется путем заключения отдельных соглашений. При этом в каждом конкретном случае необходимо оценивать вероятность получения возмещения по каждому контракту.

Группа оценивает сумму возмещения, право на которое она получит в обмен на передачу обещанных товаров или услуг покупателю с учетом сложившейся практики и исторических данных, по сумме возмещения аналогичных товаров, работ, услуг, принимая во внимание, что сумма выручки не должна быть завышенной. Для оценки суммы возмещения при выполнении ремонта и сервисного обслуживания анализируются выполненные контракты на ремонт и сервисное обслуживание с данным заказчиком.

Значительный компонент финансирования

По государственным долгосрочным контрактам и долгосрочным контрактам, по которым заказчиком выступает иностранное государство, в которых Группа выступает в качестве головного исполнителя (соисполнителя), значительный компонент финансирования не признается, так как при формировании цены по государственным контрактам не учитывается влияние рыночных факторов, цена формируется как затраты плюс маржа, кроме того авансовые платежи, направляемые государственным заказчиком, обеспечивают непрерывность стратегически важных для государства производства продукции, выполнения работ, оказания услуг. Схема платежей в государственных контрактах зависит от формирования бюджетных средств на текущий год. Расчеты по государственным контрактам, финансируемым за счет бюджетных средств, осуществляются с применением казначейского или банковского сопровождения, что несет за собой ограничение на свободное расходование денежных средств.

26.2 Основные средства

После первоначального признания в качестве активов объекты основных средств учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и/или накопленных убытков от обесценения в случае их наличия. Группа использует линейный метод амортизации. Объекты основных средств амортизируются с даты, когда готовы к использованию, а для объектов основных средств, возведенных собственными силами – с момента завершения строительства объекта и его готовности к эксплуатации.

Сроки полезного использования объектов основных средств

	Лет
Здания и сооружения	5 - 15
Машины и оборудование	1 - 40
Прочие	1 - 18

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам на приобретение, создание основных средств, Группа отражает в отчетности в составе внеоборотных активов.

26.3 Нематериальные активы

После первоначального признания нематериальные активы учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Срок полезного использования нематериальных активов может быть либо ограниченным, либо неопределенным.

Сроки полезного использования объектов нематериальных активов

	Лет
Лицензии и патенты	В соответствии со сроком использования патента и лицензии
Программное обеспечение	3 - 5

Ниже приводится краткая информация относительно учетной политики, применяемой к нематериальным активам Группы:

	Затраты на разработку	Лицензии и патенты	Программное обеспечение
Срок полезного использования	Ограниченный (в соответствии со сроком использования разработки или продукта) Неопределенный.	Ограниченный (в соответствии со сроком лицензии или патента)	Ограниченный (от 3 до 5 лет)
Применяемый метод амортизации	Объекты с ограниченным сроком амортизируются в течение периода предполагаемого использования в производстве продукции и услуг методом равномерного начисления. Объекты с неопределенным сроком тестируются на обесценение.	Амортизируется методом равномерного начисления в течение срока действия лицензии и патента	Амортизируется методом равномерного начисления в течение срока полезного использования
Созданный внутри организации или приобретенный	Актив, созданный внутри организации	Приобретенный актив	Приобретенный актив

После первоначального признания затрат на разработку в качестве актива применяется затратная модель, которая требует, чтобы активы учитывались по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Амортизация актива начинается после окончания разработки, когда актив уже готов к использованию. Амортизация производится в течение предполагаемого периода получения будущих экономических выгод.

26.4 Оценочные обязательства

Оценочное обязательство по незавершенным судебным разбирательствам

Группа в рамках своей операционной деятельности может являться ответчиком по судебным искам и поручителем.

Оценочное обязательство признается в консолидированной финансовой отчетности Группы в величине, отражающей наиболее достоверную расчетную оценку затрат, необходимых на конец отчетного периода для исполнения обязательства или передачи его третьему лицу.

Если имеет место не только существующее обязательство, связанное с судебными разбирательствами и поручительствами, но и достаточная вероятность выбытия ресурсов, содержащих экономические выгоды, для урегулирования этого обязательства, Группа признает в учете обязательство под судебные разбирательства и поручительства в размере ожидаемой стоимости, скорректированной на вероятности принятия решения о взыскании долга с ответчика.

Оценочное обязательство определяется исходя из обоснованного (с учетом существующей судебной практики) прогноза о сумме и вероятности принятия решения о взыскании долга: низкая вероятность – 0%, высокая вероятность – 100%.

Оценочное обязательство по гарантийному ремонту

Оценочное обязательство в отношении предоставленных гарантий признается в момент продажи соответствующих продуктов или услуг. Величина такого обязательства рассчитывается исходя из исторических данных, накопленных за прошлые периоды, с применением взвешивания всех возможных исходов по коэффициентам вероятности наступления каждого из них.

Некоторые гарантии выступают в качестве средства обеспечения для покупателя того, что соответствующий продукт будет функционировать в соответствии с оговоренными сторонами условиями, поскольку он соответствует согласованным параметрам. Другие в дополнение к этому также предоставляют покупателю определенную услугу. Такие «гарантии – соответствия» Группа учитывает в соответствии с МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Если у покупателя имеется право приобрести гарантию отдельно (например, по той причине, что цена на гарантию устанавливается отдельно либо если гарантия оговаривается отдельно), то гарантия является отличимой услугой, поскольку Группа обещает предоставить услугу покупателю в дополнение к продукции, которая обладает функциональными характеристиками, описанными в договоре. В таких случаях Группа учитывает «гарантию-услугу» по МСФО (IFRS 15) как отдельную обязанность к исполнению по договору.

Оценочное обязательство по обременительным договорам

Оценочное обязательство по обременительным договорам признается в том случае, если выгоды, ожидаемые Группой от его выполнения, являются меньше неизбежных затрат на выполнение обязательств по соответствующему договору. Величина данного обязательства оценивается по приведенной стоимости наименьшей из двух величин: ожидаемых затрат, связанных с прекращением договора, и чистой стоимости ожидаемых затрат, связанных с продолжением выполнения вытекающих из договора обязательств. Прежде чем признать обязательство, Группа признает все убытки от обесценения активов, относящихся к данному договору.

26.5 Пенсии и прочие вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности

Выплаты, осуществляемые Группой по обязательствам по выплате вознаграждения сотрудникам, включают заработную плату, премии, юбилейные выплаты, а также другие виды компенсации и вознаграждения, единовременные выплаты в случае смерти или выхода сотрудников на пенсию и взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Вознаграждения сотрудникам за трудовую деятельность в отчетном периоде, включая компенсации по неиспользованным отпускам и премии, а также соответствующие начисленные социальные налоги и прочие краткосрочные выплаты признаются в качестве расходов того периода, к которому они относятся.

Программы с установленными выплатами

Группа имеет программы с установленными выплатами, которые предусматривают выплаты пособий из средств Группы. Группа финансирует пособия в соответствии с коллективным договором. Программы являются нефондируемыми. Величина расходов по пенсионным программам определяется на базе актуарной оценки по методу прогнозируемых условных единиц. Актуарные доходы и расходы признаются в отчете о совокупном доходе немедленно.

Пенсионные программы с установленными взносами

Группа обязана производить взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации – пенсионные программы с установленными взносами. Группа производит отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации. Данные отчисления рассчитываются работодателем как процент от суммы заработной платы до налогообложения и относятся на затраты по мере начисления. Взносы Группы в Пенсионный Фонд Российской Федерации по программам с установленными взносами относятся на расходы в течение отчетного периода по мере предоставления сотрудникам соответствующих услуг.